



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



الرحمن
علیه صاب

www.ghaemiyeh.com
www.ghaemiyeh.org
www.ghaemiyeh.net
www.ghaemiyeh.ir



فرزندان

امام کاظم علیہ السلام

داوود الہامی

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

فرزندان امام کاظم (علیه السلام)

نویسنده:

داود هامی

ناشر چاپی:

نشریه درسهایی از مکتب اسلام

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	فرزندان امام کاظم علیه السلام
۶	مشخصات کتاب
۶	فرزندان امام کاظم
۱۰	امامیه پس از شهادت امام کاظم
۱۲	امام علی بن موسی الرضا
۱۵	پاورقی
۱۹	درباره مرکز

مؤلف: داوود الهامی

درس هایی از مکتب اسلام، شماره ۳۸۶، اردیبهشت ۱۳۷۲

برگرفته از:

نوع: مقاله

پدیدآور: الهامی، داوود ۱۳۱۶-۱۳۷۹

عنوان و شرح مسئولیت: فرزندان امام کاظم علیه السلام [منبع الکترونیکی] / داوود الهامی

توصیف ظاهری: ۱ متن الکترونیکی: بایگانی HTML؛ داده های الکترونیکی (۸ بایگانی: ۲۵.۹KB)

موضوع: موسی بن جعفر (ع)، امام هفتم

فرزندان

فرزندان امام کاظم

اغلب علمای تاریخ و انساب در تعداد اولاد حضرت موسی بن جعفر _ علیه السلام _ اختلاف کرده اند، در حالی که ابن شهر آشوب تعداد فرزندان آن حضرت را سی نفر نوشته [۱]، صاحب عمده الطالب این تعداد را به شصت نفر رسانده است. به این ترتیب که ۳۷ نفر از آنان دختر و ۲۳ نفر پسر بوده اند [۲] و یعقوبی عدد فرزندان آن حضرت را ۴۱ نفر، ۱۸ پسر و ۲۳ دختر نوشته است [۳] و مؤلف کشف الغمه نیز تعداد فرزندان آن بزرگوار را ۳۸ نفر ۲۰ دختر و ۱۸ پسر ذکر کرده [۴] ولیکن طبق نظر مرحوم مفید حضرت موسی بن جعفر دارای سی و هفت فرزند پسر و دختر بود هیچده تن ذکور و نوزده تن اناث بودند و اسامی همه آنها را به ترتیب ذکر کرده است [۵]. شیخ مفید می نویسد: «و کان أفضل ولد أبی الحسن موسی _ علیه السلام _ و انبهم و أعظمهم قدراً و أعلمهم و أجمعهم فضلاً: أبو الحسن علی بن موسی الرضا _ علیه السلام _» [۶] و در میان فرزندان آن حضرت از همه برتر و در قدر و منزلت والاتر و دانشمندتر و در فضل و کمال جامعتر، حضرت ابوالحسن علی بن موسی الرضا _ علیه السلام _ بوده است. ابوالصلت هروی از اسحاق بن موسی

بن جعفر روایت کرده است که گفت از پدرم موسی بن جعفر _ علیه السلام _ شنیدم که به پسران خود فرمود: «هذا اخوکم علی بن موسی عالم آل محمّد فاسألوه عن أديانکم و احفظوا ما يقول لکم، فإنّی سمعت أبا جعفر بن محمد _ علیه السلام _ غیر مرّه يقول لی: إنّ عالم آل محمد لفی صلبک ولیتنی ادرکته فانّه سمیّ أمير المؤمنین علی» [7] این علی بن موسی برادر تان عالم آل محمد است پس دینهایتان را از او بپرسید و هر چه به شما می گوید آن را حفظ کنید زیرا مکرر از پدرم جعفر بن محمد شنیدم که می فرمود: عالم آل محمد در صلب توست وای کاش او را می دیدم و او همانم امیر المؤمنین (علی) نامیده می شود. یکی دیگر از فرزندان با فضیلت امام کاظم _ علیه السلام _ احمد بن موسی است که قبرش در شیراز و به شاه چراغ معروف است. مفید درباره او می نویسد: و احمد بن موسی مردی کریم و بزرگوار و پارسا بوده و حضرت موسی بن جعفر _ علیه السلام _ او را دوست داشت و مقدم می داشت و مزرعه خود که معروف بود به «یسیره» به او بخشید و گفته اند احمد بن موسی _ رضی الله عنه _ در زمان خود هزار بنده آزاد کرد [8] و دیگر از فرزندان آن حضرت محمد بن موسی است که از اهل فضل و صلاح بوده و نقل شده که محمد بن موسی پیوسته با وضوء و همیشه سرگرم نماز بود و شبها کم می خوابید و برمی خاست و مشغول عبادت می شد، یکی از نزدیکان وی می گوید من هرگز او را

ندیدم جز اینکه به یاد گفتار خدای تعالی می افتادم که: «کانوا قليلاً من الليل ما يهجعون» [۹] درباره پرهیزکاران و متقیان می فرماید: «چنان بودند که اندکی از شب را می خوابیدند» [۱۰] و محمد بن موسی را به جهت کثرت عبادتش «محمد عابد» می گفتند و او نیز در شیراز مدفون است. و دیگر از فرزندان آن حضرت، ابراهیم بن موسی است که مردی شجاع و کریم بود و در زمان مأمون از طرف محمد بن زید بن علی بن الحسین _ علیه السلام _ فرماندار یمن شد. محمد بن زید کسی است که در زمان مأمون خروج کرد و ابو السرایا نیز در کوفه با او بیعت کرد و کوفه را فتح نمود و مدتی در آنجا بماند تا آنکه ابوالسرایا در جنگ با بنی عباس کشته شد و کار محمد بن زید پراکنده گشت و برای ابراهیم بن موسی از مأمون امان گرفتند [۱۱] ابراهیم به بغداد آمد و در آنجا بود تا از دنیا رفت. مرحوم محدث قمی به هنگام بحث از دختران حضرت موسی بن جعفر _ علیه السلام _ می نویسد: بر حسب آنچه به ما رسیده، افضل آنها سیده جلیله معظمه، فاطمه بنت امام موسی _ علیه السلام _ معروف به حضرت معصومه _ علیها السلام _ است. [۱۲]. صاحب قاموس الرجال می گوید: در میان فرزندان امام کاظم _ علیه السلام _ با آن همه کثرتشان بعد از امام رضا _ علیه السلام _ کسی همسنگ حضرت معصومه نبود [۱۳]. شخصیت فوق العاده حضرت معصومه _ علیها السلام _ از روایتی که امام صادق _ علیه السلام _ درباره آن حضرت قبل

از تولدش فرموده کاملاً روشن می گردد. آنجا که امام صادق _ علیه السلام _ می فرماید: «ألا إنَّ لله تعالى حرماً و هو مَكَّة، ألا- إنَّ لرسول الله حرماً و هو المدینه، ألا إنَّ لأمیر المؤمنین حرماً و هو الكوفه، ألا إنَّ حرمی و حرم ولدی بعدی قم، ألا إنَّ قم كوفتنا الصغیره ألا إنَّ للجنه ثمانیه أبواب ثلاث منها إلی قم، تقبض فیها أمراه هی من ولدی و اسمها فاطمه بنت موسی تدخل بشفاعتها شیعتنا الجنه بأجمعهم» [۱۴]. یعنی: برای خدای تبارک و تعالی حرمی است و آن مَكَّه است، برای رسول اکرم _ صلی الله علیه و آله _ حرمی است و آن مدینه است، برای امیرمؤمنان _ علیه السلام _ حرمی است و آن کوفه است، برای من و فرزندانم که بعد از من می آیند، حرمی است و آن قم است، آگاه باشید که قم کوفه کوچک است و بدانید که برای بهشت هشت در هست که سه در آن به سوی قم است. بانوئی از اولاد من در آن وفات می کند که نامش فاطمه دختر موسی است، همه شیعیان ما به شفاعت او وارد بهشت می شوند. طبق نقل یعقوبی امام کاظم _ علیه السلام _ بیست و سه دختر داشت. او بی آنکه سبب این کار را ذکر کند در تاریخ خود می نویسد که: حضرت موسی بن جعفر وصیت کرد که دخترانش ازدواج نکنند جز یکی از ایشان که ام سلمه نام داشت و در مصر به زنی قاسم بن محمد بن جعفر درآمد و در این باره میان قاسم و خویشان جریان سختی پیش آمد تا آنجا که قاسم قسم خورد

که جامه از وی دور نکرده و جز آنکه او را به حج برد منظوری نداشته است [۱۵]. مؤلف تاریخ قم به علت این کار اشاره کرده و می نویسد: چنین رسیده که رضائیه دختران خود را به شوهر نمی دادند، زیرا کسی را که همسر و کفو ایشان بود نمی یافتند و حضرت موسی بن جعفر _ علیه السلام _ را بیست و یک دختر بوده است و هیچ یک شوهر نکرده اند. و این مطلب در میان دختران ایشان عادت شده و محمد بن علی الرضا _ علیه السلام _ به شهر مدینه ده دیه وقف کرده است بر دختران و خواهران خود که شوهر نکرده اند و از انفاقات آن دیه ها نصیب و قسط رضائیه که به قم ساکن بوده اند از مدینه جهت ایشان می آوردند [۱۶]. شیخ مفید در پایان می افزاید: «و لکل واحد من ولد ابي الحسن موسى _ علیه السلام _ فضل و منقبه مشهوره و كان الرضا _ علیه السلام _ المقدم عليهم في الفضل على حسب ما ذكرناه». [۱۷]. و برای هر یک از فرزندان حضرت موسی بن جعفر _ علیه السلام _ فضیلت و منقبته جداگانه و مشهور است و حضرت رضا _ علیه السلام _ در فضیلت مقدم بر دیگران بود، چنانکه گفتیم.

امامیه پس از شهادت امام کاظم

شهادت امام کاظم _ علیه السلام _ شکاف دیگری را در میان امامیه به وجود آورد و پنج فرقه از ایشان بیرون آمد که مشهورترین آنها دو فرقه است: اول گروهی که رحلت امام هفتم را انکار کردند و آن حضرت را «قائم» و «مهدی» دانسته و امامت را به آن حضرت ختم کردند و

گفتند امام هفتم زنده است و تا دنیا را از عدل و قسط پر نماید رحلت نخواهد کرد. این فرقه «واقفیه» خوانده شده اند [۱۸]

علت انکار رحلت امام کاظم _ علیه السلام _ از سوی این گروه، این است که بعضی از وکلای امام هفتم مانند عثمان بن عیسی رواسی در مصر، و زیاد قندی، علی بن اُبی حمزه، حیان و سراج در کوفه، مبلغ زیادی پول (بیش از صد هزار دینار) به عنوان سهم امام در اختیار داشتند. چون اینان این پول را به نفع خود مصرف کرده بودند رحلت او و امامت امام رضا _ علیه السلام _ را منکر شدند تا عذری برای عدم پرداخت سهم امام داشته باشند [۱۹] از نقل کشی به نظر می رسد که محمد بن بشیر و پدران او مژده مهدی را در مورد امام کاظم _ علیه السلام _ به کار برده و وفات او را منکر شدند و لقب قائم مهدی به او دادند. [۲۰]. دوم گروهی که بر خلاف واقفیه به رحلت امام هفتم قطع کردند و امامت را بعد از آن حضرت، حق امام ابو الحسن علی بن موسی الرضا (۱۵۵ _ ۲۰۳) دانستند و به همین مناسبت به اسم «قطعیه» مشهور شدند. [۲۱]. امام رضا _ علیه السلام _ در اثبات حقوق خود برای امامت نه تنها از جانب پیروان برجسته پدرش، بلکه از سوی برخی از برادرانش نیز با مشکلات عدیده ای روبرو شد. [۲۲] با وجود این عده زیادی از نزدیکان مورد اعتماد و اهل علم و تقوی و فقهای شیعیان حضرت امام کاظم _ علیه السلام _ با نقل نصوصی

صریح و اشاراتی از آن حضرت درباره امامت امام رضا _ علیه السلام _ آن حضرت را مورد تأیید قرار دادند از آن جمله: داود بن کثیر رقی، محمد بن اسحاق عمار، علی بن یقظین، نعیم قابوسی، حسین بن مختار، زیاد بن مروان، مخزومی، داود بن سلیمان، نصر بن قابوس، داود بن زربی، یزید بن سلیط و محمد بن سنان هستند. [۲۳] و به خاطر معجزاتی که از آن حضرت ظاهر شد جمعی از واقفگیری رجوع کردند مثل عبدالرحمن بن حجاج و رفاعه بن موسی و یونس بن یعقوب و جمیل بن دراج و حماد بن عیسی و دیگران اینها از اصحاب امام کاظم _ علیه السلام _ بودند که در امامت امام رضا _ علیه السلام _ به شک افتاده بودند که بعداً شکشان بر طرف گردید و همچنین برخی از شیعیان خود آن حضرت که واقفی شده بودند از آن دست کشیدند و به امامت امام رضا _ علیه السلام _ و امامهای بعدی قائل شدند. [۲۴]. بدین جهت امام رضا _ علیه السلام _ در طی سالهای (۱۹۹_ ۱۸۳) بسیاری از شیعیان پدر خود را نگه داشت و نظام مخفی ارتباطات را ترتیب داد تا وظائف مذهبی خویش را هدایت کند [۲۵] به علاوه شخصیت امام رضا _ علیه السلام _ با ترجیح ابعاد مذهبی اسلام بر ابعاد سیاسی، او را بر بسیاری از افراد از جمله شخص مأمون برجسته تر و بارزتر می نمود.

امام علی بن موسی الرضا

پس از رحلت امام هفتم، فرزندش علی بن موسی الرضا _ علیه السلام _ جانشین آن حضرت شد و این به خاطر برتری او از لحاظ علم

و بردباری و پرهیزگاری وی نسبت به همه برادران و خاندان خود بود و شیعه و سنی در وجود این اوصاف در او و برتری آن بزرگوار خلافتی نکرده اند و همگان آن حضرت را به این اوصاف شناخته اند. و دلیل دیگر بر امامت آن حضرت نص صریح و اشاراتی است که پدرش درباره امامت او پس از خود فرموده است در حالی که درباره هیچ یک از برادران او و خاندان خود چنین نص و اشاره وجود ندارد. [۲۶]. امام هشتم پس از پدر بزرگوار خود به امر خدا و معرفی پدر و گذشتگان خود به امامت رسید امامت را با نص از سوی پدرش دریافت کرد. اشاره و نص صریح از امام کاظم _ علیه السلام _ درباره ی امامت امام رضا فراوان است که از آن جمله: بنا به گفته ی کلینی، صحاف گوید: من و هشام بن حکم و علی بن یقظین در بغداد بودیم، علی بن یقظین گفت: خدمت حضرت موسی بن جعفر نشسته بودم که پسرش علی وارد شد، امام فرمود: علی بن یقظین! هذا علی سید ولدی: همین علی سرور اولاد من است، من کنیه خود (ابوالحسن) را به او بخشیده ام. هشام دست خود را به پیشانیش زد و گفت: وای بر تو چه گفتی؟ ابن یقظین گفت: به خدا همینطور که گفتم از او شنیدم. هشام گفت: با این سخن به تو خبر داده که امر امامت پس از وی به او متعلق است. [۲۷]. ۲_ ابن قولویه (به سند خود) از داود رقی روایت کرده که گوید: به امام کاظم _ علیه السلام _ عرض کردم، فدایت

شوم، من پیر شده ام، پس دست مرا بگیر و از دوزخ رهائی بخش (امام و صاحب اختیار ما پس از تو کیست؟) حضرت با دست اشاره به فرزندش ابوالحسن _ علیه السلام _ کرد و فرمود: «هذا صاحبکم من بعدی» این پس از من صاحب شماست. [۲۸]. ۳_ اسحاق بن عمار گوید: به حضرت کاظم _ علیه السلام _ عرض کردم، آیا مرا به کسی که دین و آئین خود را از او بگیرم راهنمایی نمی کنید. امام فرمود: «هذا ابنی علی إنَّ أبی أخذ بیدي فأدخلنی إلی قبر رسول الله _ صلی الله علیه و آله _ فقال لی: یا بنی إنَّ الله جلَّ اسمه قال: «إِنِّي جاعل فی الأرض خلیفه» و إنَّ الله تعالی إذا قال قولاً وفی به. [۲۹] این پسر من علی است همانا پدرم دست مرا گرفت و مرا کنار قبر پیامبر _ صلی الله علیه و آله _ برد و فرمود: پسر جان خدای عزوجل فرموده: «من در زمین جانشین قرار خواهم داد» و چون خداوند چیزی فرماید به آن وفا کند. [۳۰] (یعنی مطابق این وعده ی خداوند همیشه در زمین جانشینی از خداوند خواهد بود که او امام و حجت خداست). ۴_ نعیم قابوس گوید: حضرت موسی بن جعفر _ علیه السلام _ فرمود: «إنَّ ابنی علیاً أكبر ولدی و ابرهم عندی و أحبهم إلی و هو ینظر معی فی الجفر و لم ینظر فیهِ إلا نبی أو وصی نبی [۳۱] فرزندم علی بزرگترین اولاد من است و خوش رفتارترین و محبوبترین آنان نزد من می باشد و او با من در جفر می نگیرد، در صورتی که جز پیغمبر

یا وصی پیغمبر در آن نمی نگردد. ۵- مخزومی گوید: موسی بن جعفر - علیه السلام - (پیش از زندان رفتنش) دنبال ما فرستاد و ما را جمع کرد و فرمود می دانید شما را برای چه دعوت کردم؟ گفتیم: نه. فرمود: «اشهدوا إن ابنی هذا وصی و القیم بأمری و خلیفتی من بعدی»: گواه باشید که این پسر من است و پس از من جانشین من است. هر که از من طلبی دارد از این پسر بگیرد و به هر که وعده ای داده ام از او بخواهد و هر کسی از ملاقات من ناگزیر است، جز به وسیله ی نامه ی او مرا ملاقات نکند. [۳۲]. خلاصه ی نص و اشاره بر امامت امام رضا - علیه السلام - بسیار است که نمونه هائی از آنها در اینجا ذکر گردید. طبق نظر بیشتر مورخان و دانشمندان اسلامی، امام رضا - علیه السلام - در سال ۱۴۸ هـ. در شهر مدینه دیده به جهان گشود [۳۳] یعنی در همان سالی که جدش امام صادق - علیه السلام - درگذشت و در ماه صفر ۲۰۳ در شهر طوس که از شهرهای خراسان بود از دنیا رفت و از عمرش در آن روز ۵۵ سال گذشته بود. نام مادرش «ام البنین» بود و بنا بر این مدت امامت آن حضرت پس از پدر بزرگوارش ۲۰ سال بود. لقب مشهور آن حضرت «رضا» است برای حضرتش القاب و عناوین دیگری هم بوده، چنانکه او را صابر، فاضل، رضی، وفی لقب داده اند.

پاورقی

[۱] ابن شهر آشوب ج ۳ - ۴۳۸.

[۲] عمده الطالب ص ۱۸۷ - ۱۸۵.

[۳] یعقوبی، تاریخ ج ۲۱ / ۴۱۵.

[۴] اربلی، کشف الغمه فی معرفه

الأئمه ج ۳ / ۴۱.

[۵] مفید، ارشاد ص ۲۸۳.

[۶] همان کتاب.

[۷] بحار ج ۴۹ / ۱۰۰ به نقل از اعلام الوری.

[۸] ارشاد، ص ۲۸۴.

[۹] سوره ذاریات آیه ۱۷.]

[۱۰] ارشاد ص ۲۸۴.

[۱۱] مفید، ارشاد ص ۲۸۴.

[۱۲] قمی، منتهی الآمال، ج ۲ / ۱۶۱.

[۱۳] تواریخ النبی و الآل ص ۶۵.

[۱۴] کتاب النقص ص ۱۹۶ با کمی تفاوت مجالس المؤمنین ج ۱ / ۸۳ _ بحار ج ۶۰ / ۲۲۸.

[۱۵] تاریخ یعقوبی ج ۲ / ۴۱۵ _ عقیده الشیعه ص ۱۶۰ _ ۱۶۸.

[۱۶] بنقل محدث قمی، منتهی الآمال ج ۲ / ۱۶۲.

[۱۷] مفید، ارشاد ص ۲۸۴.

[۱۸] اشعری قمی، کتاب المقالات و الفرق ص ۸۹ شماره ۱۶۹، توضیح الملل، ج ۱ / ۲۲۹.

[۱۹] صدوق، علل الشرایع ج ۱ / ۲۳۵ _ عیون ص ۲ _ ۹۱، کشی، اختیار / ۴۶۷ _ ۴۹۳.

[۲۰] کشی، اختبار ص ۴۷۸، طوسی، الغیبه ص ۴۳.

[۲۱] توضیح الملل، ترجمه ملل و نحل ج ۱ / ۲۲۴.

[۲۲] کشی، اختیار، ص ۴۶۴ و ۴۷۲ _ حتی برخی از آنان امام رضا _ علیه السلام _ را به دادگاه پیش قاضی احضار کردند.

کافی ج ۱ / ۸ _ ۳۱۶.

[۲۳] مفید، ارشاد ص ۲۸۵.

[۲۴] طوسی، الغیبه، ص ۴۷.

[۲۵] کشی، اختیار ۲ / ۵۹۱.

[۲۶] مفید، ارشاد ص ۲۸۵.

[۲۷] کلینی، کافی ج ۱ / ۳۱۱.

[۲۸] مفید، ارشاد ص ۲۸۵_ کافی ج ۱ / ۳۱۲_ طوسی، الغیبه ص ۲۵.

[۲۹] مفید، ارشاد، ص ۲۸۵_ کلینی، کافی ج ۱ / ۳۱۲_ الغیبه، طوسی ص ۲۵.

[۳۰] ارشاد، ص ۲۸۱_ کافی ج ۱ / ۳۱۲_ ۳۱۱_ الغیبه، ص ۲۶.

[۳۱] کافی ج ۱ / ۳۱۲_ ارشاد ص ۲۸۶_ طوسی، الغیبه ص ۲۶.

[۳۲] کلینی در این باره ۱۶ روایت و مفید ۱۲ روایت نقل کرده است و شیخ حر عاملی در کتاب «اثبات الهداه» ج ۳ / ۲۳۸_ ۲۴۴ بابت این موضوع اختصاص داده و در آن باب تنها از طرق شیعه ۶۸ روایت نقل کرده است.

[۳۳] کافی ج ۱

۴۸۶_ ارشاد ص ۲۸۵_ دلائل الامامه ص ۷_ ۱۷۵_ فصول المهمه ص ۶_ ۲۴۵_ کسانی هم هستند که تولد آن حضرت را در ۱۵۳ دانسته اند مانند: اربلی در کشف الغمه، ابن شهر آشوب در مناقب و صدوق در عیون الأخبار، ابن خلکان در وفيات الأعیان و یافعی در مرآة الجنان.

بسمه تعالی

هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ

آیا کسانی که می‌دانند و کسانی که نمی‌دانند یکسانند؟

سوره زمر / ۹

مقدمه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان، از سال ۱۳۸۵ هـ. ش تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن فقیه امامی (قدس سره الشریف)، با فعالیت خالصانه و شبانه روزی گروهی از نخبگان و فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

مرامنامه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان در راستای تسهیل و تسریع دسترسی محققین به آثار و ابزار تحقیقاتی در حوزه علوم اسلامی، و با توجه به تعدد و پراکندگی مراکز فعال در این عرصه و منابع متعدد و صعب الوصول، و با نگاهی صرفاً علمی و به دور از تعصبات و جریانات اجتماعی، سیاسی، قومی و فردی، بر مبنای اجرای طرحی در قالب «مدیریت آثار تولید شده و انتشار یافته از سوی تمامی مراکز شیعه» تلاش می نماید تا مجموعه ای غنی و سرشار از کتب و مقالات پژوهشی برای متخصصین، و مطالب و مباحثی راهگشا برای فرهیختگان و عموم طبقات مردمی به زبان های مختلف و با فرمت های گوناگون تولید و در فضای مجازی به صورت رایگان در اختیار علاقمندان قرار دهد.

اهداف:

۱. بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام)
۲. تقویت انگیزه عامه مردم بخصوص جوانان نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی
۳. جایگزین کردن محتوای سودمند به جای مطالب بی محتوا در تلفن های همراه، تبلت ها، رایانه ها و ...
۴. سرویس دهی به محققین طلاب و دانشجو
۵. گسترش فرهنگ عمومی مطالعه
۶. زمینه سازی جهت تشویق انتشارات و مؤلفین برای دیجیتالی نمودن آثار خود.

سیاست ها:

۱. عمل بر مبنای مجوز های قانونی
۲. ارتباط با مراکز هم سو
۳. پرهیز از موازی کاری

۴. صرفا ارائه محتوای علمی

۵. ذکر منابع نشر

بدیهی است مسئولیت تمامی آثار به عهده ی نویسنده ی آن می باشد .

فعالیت های موسسه :

۱. چاپ و نشر کتاب، جزوه و ماهنامه

۲. برگزاری مسابقات کتابخوانی

۳. تولید نمایشگاه های مجازی: سه بعدی، پانوراما در اماکن مذهبی، گردشگری و...

۴. تولید انیمیشن، بازی های رایانه ای و ...

۵. ایجاد سایت اینترنتی قائمیه به آدرس: www.ghaemiyeh.com

۶. تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و...

۷. راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی

۸. طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و...

۹. برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم (مجازی)

۱۰. برگزاری دوره های تربیت مربی (مجازی)

۱۱. تولید هزاران نرم افزار تحقیقاتی قابل اجرا در انواع رایانه، تبلت، تلفن همراه و... در ۸ فرمت جهانی:

JAVA.۱

ANDROID.۲

EPUB.۳

CHM.۴

PDF.۵

HTML.۶

CHM.۷

GHB.۸

و ۴ عدد مارکت با نام بازار کتاب قائمیه نسخه :

ANDROID.۱

IOS.۲

WINDOWS PHONE.۳

WINDOWS.۴

به سه زبان فارسی ، عربی و انگلیسی و قرار دادن بر روی وب سایت موسسه به صورت رایگان .

در پایان :

از مراکز و نهادهایی همچون دفاتر مراجع معظم تقلید و همچنین سازمان ها، نهادها، انتشارات، موسسات، مؤلفین و همه

بزرگوارانی که ما را در دستیابی به این هدف یاری نموده و یا دیتا های خود را در اختیار ما قرار دادند تقدیر و تشکر می
نماییم.

آدرس دفتر مرکزی:

اصفهان - خیابان عبدالرزاق - بازارچه حاج محمد جعفر آواده ای - کوچه شهید محمد حسن توکلی - پلاک ۱۲۹/۳۴ - طبقه
اول

وب سایت: www.ghbook.ir

ایمیل: Info@ghbook.ir

تلفن دفتر مرکزی: ۰۳۱۳۴۴۹۰۱۲۵

دفتر تهران: ۰۲۱ - ۸۸۳۱۸۷۲۲

بازرگانی و فروش: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹

امور کاربران: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹



مرکز تحقیقات رایانگی

اصفهان

گامی

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

